AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002.
(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados o Promotor Marcus

Antonio Ferreira Alves do Centro Operacional de

Defesa do Cidadão/Ministério Público Estadual de

Goiás, representantes da Comissão Nacional de

Energia Nuclear – CNEN e da Fundação Nacional

de Saúde/MS, para prestarem esclarecimentos da

situação dos radioacidentados, vítimas do Césio-

137 há 15 anos em Goiás.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, o Promotor Marcus Antonio Ferreira Alves do

Centro Operacional de Defesa do Cidadão/Ministério Público Estadual de Goiás,

representantes da Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN e da Fundação

Nacional de Saúde/MS, para prestarem esclarecimentos sobre a situação dos

radioacidentados, vítimas do Césio há 15 anos em Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério Público Estadual de Goiás denuncia a situação dramática

que se encontram atualmente as pessoas que receberam doses de radiação que

desenvolveram câncer ou outras doenças. Para a médica Oncologista Mara Paula

Curado que acompanha os radioacidentados há 15 (pessoas expostas diretamente

com o acidente radioativo), advertiu para o erro de se pensar que a radiação pode

provocar apenas câncer, pode ocorrer doenças como hipertensão, gastrite, síndrome

de pânico e etc...Para a Fundação Nacional de Saúde, em Nota técnica em 2001,

admitiu que podem existir mais vítimas da radiação do que as cadastradas e

recomenda que seja contratado um Centro qualificado de epidemiologia para pesquisa

e acompanhamento, visando atestar a totalidade de pessoas expostas ao césio. Diante

ao exposto submeto para apreciação desta Comissão pois o assunto requer medidas

urgentes para que acidentes como este com lixo radioativo não voltem a acontecer.

 Sala das Sessões, em 22 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ